1

	  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО            ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	   ________________№____________

	«О внесении изменений в решение

 Совета депутатов от 22.03.2021 № 18

« Об установлении налога на имущество физических лиц »

ПРОЕКТ
       В соответствии со статьей 12, 132 Конституции Российской Федерации, главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 12 ноября 2015 года № 3457/971-V-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Оренбургской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», Федеральным законом от 30 сентября 2017 года № 286- ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты РФ, на основании протеста прокуратуры Оренбургского района от 11.02.2021 № 07-01-2021-139, в соответствии с главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, ФЗ- от 23 ноября 2020 № 374-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую  Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района решил:
      1. Дополнить пункт 6 «Налоговые льготы» в следующей  редакции:

     «Освобождаются от налогообложения организации и физические лица, в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, расположенных на территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в границах зоны чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, определенных указом Губернатора Оренбургской области от 04.04.2024 № 103-ук «О введении на территории Оренбургской области режима чрезвычайной ситуации регионального характера» в отношении:

- физических лиц, включенных в списки граждан, которым была оказана финансовая помощь в связи с полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, обусловленной прохождением весеннего паводка на территории Оренбургской области в 2024 году, утвержденные Губернатором Оренбургской области;

- организаций, включенных в перечень юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также самозанятых граждан, пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории Оренбургской области в результате весеннего паводка 2024 года, утверждаемый министерством экономического развития, инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области;

- ветераны и инвалиды боевых действий – участники специальной военной операции, а также члены их семей.

      Налоговая льгота устанавливается за налоговый период 2023 года -  для налогоплательщиков – физических лиц, за налоговый период 2024 года – для организаций».
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам.

      3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

      4.
Настоящее решение опубликовать и разместить на официальном сайте в сети Интернет муниципального образования Горный http://gorny-56.ru.
      5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                         Ю.А. Драпков